107

ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE ITABAIANINHA/SE — CMEI/2024

Aos vinte e oito dias do mês de maio, do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove -

horas na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Educação, localizada no

Calçadão da Major Emesto, 74 A, neste municipio de Itabaianinha/SE,

compareceram os conselheiros: Risoneide Lima dos Santos, Joelma Alves dos

Santos, Railde dos Santos Pereira, Sylda Celly de Abreu Santos, Jozilene

Francisca do Nascimento Santos, Gilmar Correia da Conceição e Ludimila

Batista de Oliveira Almeida. Estava presente também Andréa Maciel Silva

Santana secretaria executiva do CMEI. A presidente iniciou os trabalhos

solicitando a leitura da ata da sess&o anterior a qual foi aprovada. Dando

continuidade a secretaria do conselho fez a leitura dos oficios enviados ao

conselho. O oficio nº 02/2024 do Férum Municipal de Educagéo para o CMEI,

que trata da solicitagdo de dois representantes do Conselho Municipal de

Educag&o para compor os membros do Férum Municipal de Educação, e o oficio

nº 58/2024 do Secretario Municipal de Educação para o CMEI, que trata da

adequagdo dos sinais sonoros nas unidades de ensino em conformidade com a

Lei n° 1.155/2024, a qual estabelece a obrigatoriedade de substituição dos sinais

sonoros estridentes por sinais musicais ou visuais adequados aos estudantes

com transtorno Autista( TEA) em todos os estabelecimentos de ensino

localizados no municipio de Itabaianinha/SE. Apés as leituras dos expedientes

iniciou o processo de escolha dos representantes do CMEI para compor o Férum

Municipal de Educação ficando como representantes as conselheiras: Joelma

Alves dos Santos e Railde dos Santos Pereira que irdo com o Férum no biénio

de 2024/2026. Nada mais havendo a tratar no momento, a sessão foi encerrada.

Esta ata foi lavrada, após lida se aprovada sera assinada pelos presentes.

Y KO\z,p dm Snm_f_m

Scanned with

: GB CamScanner